
 

 

 

 

 

                
 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINA N. 38 del 16 Aprile 2019 

 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI per la  “Messa  in  sicurezza immobile di proprietà comunale:  

lavori di chiusura della discarica di II categoria tipo “A” in strada dei Boschi, località Selva – I° 

lotto funzionale”; 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) così 

come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €” 

Codice CIG  ZF927C13B6   Codice CUP  C53C19000040001 

 
Visto:  

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, così come modificato dal D.Lgs  56/2017  “Disposizioni  

integrative  e  correttive  al  decreto  legislativo 50/2016”;  

  

Preso atto:   

che con comunicazione  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  gli  affari interni e territoriali, 

Direzione Centrale della Finanza Locale, in riferimento Decreto  del  10  gennaio  2019  "Interventi  di  messa  

in  sicurezza  di  scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale ai sensi dell'art. 1, comma 107, Legge 

145 del 30 dicembre 2018 "Legge di bilancio 2019", a questo Ente è stato assegnato  un  contributo  per  la  

realizzazione  di  interventi  finalizzati  al soddisfacimento della messa in sicurezza di quanto sopra esposto, 

per la cifra complessiva di € 40.000,00;   

  

Considerato che:   

il  Comune  di  Carezzano,  al  fine  di  usufruire  del  contributo  concesso,  ha individuato  l’utilizzo  della  

cifra  sopra  indicata,  per  la  “Messa  in  sicurezza immobile di proprietà comunale:  lavori di chiusura 

della discarica di II categoria tipo “A” in strada dei Boschi, località Selva – I° lotto funzionale”;  

  

Valutato che:  

per dare attuazione all'intervento indicato  è stato necessario predisporre un progetto secondo i dettami  

della  vigente normativa D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni  

integrative  e  correttive  al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

  

Visto che:  

l’Ingegnere Guido Piasso, con studio  professionale in Baldissero Canavese (TO) via Cantarana 2,  a seguito di 

Determina 23 del 13 febbraio 2019 (Incarico Professionale per redazione del progetto  definitivo/esecutivo, 

Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza, Contabilità finale dell’opera) ha stilato il progetto 

Definitivo/Esecutivo, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione comunale, 

e depositato in data 26 febbraio 2019 al prot. 368; 

Dato atto che:  

che il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 13 del 26 

marzo 2019, e riporta il seguente quadro economico: 

1  Lavori a base d'asta soggetti a ribasso        

Pulizia dell'area, livellamenti         Euro  5.864,07  

Spostamento argini e recinzione, stesa primo strato      Euro  9.950,12  

Stesa secondo strato (ghiaia)         Euro  9.503,42  

Lavorazioni diverse       Euro  6.796,16  

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso       Euro  32.113,77  



 

 

 

 

 

                
 

 

2  Importo degli oneri non soggetti a ribasso d'asta        

Costi per la sicurezza (punto 4 dell'allegato XV del D.Lgs. 81/2008)   Euro  700,00  

 Importo oneri non soggetti a ribasso      Euro  700,00  

Importo totale dei lavori             Euro  32.813,77  

3  Somme a disposizione dell'amministrazione        

Iva sui lavori (22%)        Euro  3.281,38  

Spese tecniche per progettazione e D.L.    Euro  3.281,38  

Inarcassa 4% su progettazione e D.L.     Euro  131,26  

Attività del R.d.P. (ex art.113 c.2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)    Euro  492,21  

 Importo totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione   Euro  7.186,23    

4  Importo complessivo dell'intervento     Euro  40.000,00 

 

Dato atto che  

è stato redatto, ad opera del Responsabile Unico del Procedimento avvalendosi del supporto tecnico 

comunale, in contraddittorio con il progettista, il verbale di verifica e validazione e lo schema di controllo 

della documentazione componente il progetto definitivo-esecutivo ai sensi del D.Lgs 50/2016, da cui si 

rileva la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, 

prestazionali, normative e tecniche;  

 

Considerato che 

l’importo complessivo dei lavori in appalto ammonta ad € 32.813,77 I.V.A. esclusa, quindi inferiore alla 

soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 56/2017 

 

Valutato che 

che con determina a contrarre n° 32 del 29 marzo 2019, il Responsabile Unico del Procedimento, ha 

individuato con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016 

e .s.m.i., la tipologia e metodologia con  cui saranno aggiudicati i lavori in oggetto invitando a presentare la 

propria miglior offerta n° 3 ditte; 

 

Preso atto  

che in data 16 aprile 2019, presso gli uffici comunali, sono state verificate le offerte pervenute, da cui è 

emerso che: 

– Impresa BIAGI Adelio, Via Mazzini 16 27054 Montebello  della Battaglia PV, NON ha presentato alcuna 

offerta, come da lettera di invito inoltrata esclusivamente tramite posta elettronica certificata (prot. 610 

del 2 aprile 2019); 

– Impresa CO.GE.PI. Costruzioni Generali Piemonte  S.r.l., Via Vittorio Veneto 16 - 15050 Guazzora  

AL, NON ha presentato alcuna offerta, come da lettera di invito inoltrata esclusivamente tramite posta 

elettronica certificata (prot. 612 del 2 aprile 2019); 

– Impresa LERTA e C. S.r.l., Via Roma 1 - 15050 Fabbrica Curone  AL, ha presentato la propria offerta 

effettuando un ribasso pari al 3,5 % (tre virgola cinquanta per cento) sull’importo posto a base di gara, 

come da lettera di invito inoltrata esclusivamente tramite posta elettronica certificata (prot. 611 del 02 

aprile 2019); 

 

Richiamata 

l’esito delle offerte pervenute, i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati provvisoriamente all’Impresa 

LERTA e C. S.r.l., Via Roma 1 – 15050 Fabbrica Curone  AL, avendo offerto un ribasso pari al 3,5 % (tre 

virgola cinquanta per cento) sull’importo posto a base di gara, per cui risulta che: 

32.113,77 € importo a base d’appalto--------------------------------------------------------------------------------------------- 

A dedurre il 3,50% ribasso offerto sull’importo a base d’appalto corrispondente a 1.123,98 €--------------------- 

Restano 30.989,79 €  a cui sommare gli oneri della sicurezza pari a 700,00 € non soggetti a ribasso------------- 

Importo di contratto pari a 31.689,79 € esclusa I.V.A.----------------------------------------------------------------------- 



 

 

 

 

 

                
 

 

 

Rilevato 

il possesso in capo all’impresa LERTA e C. S.r.l., Via Roma 1 – 15050 Fabbrica Curone  AL dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Valutato  

di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono interviene ai sensi ed alle condizioni tutte 

previste nel presente atto, negli atti di gara, nel bando di gara e nel progetto posto a base di gara nonché 

alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dall’Impresa in sede di gara; 

 
Considerato 

il parere favorevole espresso dall’ASL Al in data 8 marzo 2019, nonché l’Autorizzazione ex art 208 del D Lgs 

152/06 emessa con determina DDAP2-386-2019 del 9 aprile 2019 dalla Provincia di Alessandria, Direzione 

ambiente in merito alla modifica di chiusura mediante copertura superficiale finale e ripristino ambientale 

di discarica per inerti; 

 
Ritenuto   

di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori in oggetto; 

 
Visto 

Il D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) e il D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, nonché  il D.M. 49/2018 “Approvazione  delle  linee  

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore, dei lavori e del direttore dell’esecuzione».     

 
Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto 

il Decreto Sindacale n° 10 del 1 dicembre 2018 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare, come aggiudica, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, all’impresa 

LERTA e C. S.r.l., Via Roma 1 – 15050 Fabbrica Curone  AL, l’appalto dei lavori in oggetto per un importo 

complessivo di 31.689,79 € esclusa I.V.A.; 

 

2. di comunicare l’affidamento all’impresa LERTA e C. S.r.l., via Roma 1 – 15050 Fabbrica Curone AL, 

richiedendo nel contempo la documentazione necessaria alla stipula del contratto di appalto; 

 

3. di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20908101 per la cifra  

di € 40.000,00 del Bilancio 2019/2021 del Comune di Carezzano, esercizio 2019; 

 

4. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Carezzano. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to   Dottor MOGNI Gianni 


